INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MEXICO
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2015y 2014
( Miles de Pesos )

Concepto

[ 2015

2014

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

918,931.2

5,797.3

315,717.3

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios

Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacion o Pago
Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operaciéon

Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversion

Aplicacién

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacién

Servicios de la Deuda

Interno

Externo

Otros Aplicaciones de Financiamiento

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

551,218.5
46,1981

803,976.6

542,199.7
152,992.9
74,44.0

34,640.0

114,954.6

48,097.8

33,619.9
14,477.9

72,435.9
480.9

71,955.0

-24,338.1

90,202.4

90,202.4

-90,202.4

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 4141

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio

n,317.9
1,732.0

826,229.0

5,497.0

252,507.5

530,472.5
37,752.0

802,233.2

517,297.5
165,737.2
83,922.3

35,276.2

23,995.8

63,839.0

34,851.4
28,987.6

71,519.4

23,385.2
48,134.2

-7,680.4

26,930.6

26,930.6

-26,930.6

-10,615.2

21,9331
1,317.9

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

DR. PROSPERO EDUARDO CHAVEZ ENRIQUEZ
DIRECTOR GENERAL

MTRO. HILARIO VICTOR AYALA VAZQUEZ
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS




Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2015 y 2014
( Miles de Pesos )

INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MEXICO

Concepto

I 2015

2014

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién
Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

918,931.2

5,797.3

315,717.3

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales

Anteriores Pendientes de Liquidacion o Pago
Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacion

Aplicaciéon

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion
Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion
Servicios de la Deuda
Interno

Externo
Otros Aplicaciones de Financiamiento

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

551,218.5
46,1981

803,976.6

542,199.7
152,992.9
74,144.0

34,640.0
114,954.6

48,097.8

33,619.9
14,477.9

72,435.9
480.9

71,955.0
-24,338.1

90,202.4

90,202.4
-90,202.4

4141
1,317.9
1,732.0

826,229.0

5,497.0

252,507.5

530,472.5
37,752.0

802,233.2

517,297.5
165,737.2
83,922.3

35,276.2
23,995.8

63,839.0

34,851.4
28,987.6

71,519.4

23,385.2
48,134.2

-7,680.4

26,930.6

26,930.6
-26,930.6

-10,615.2
21,9331
11,317.9

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Nombre de quién autoriza
Cargo de quién autoriza

Nombre de quién elabora
Cargo de quién elabora




