INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO Estado de Flujos de Efectivo Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2015 y 2014 (Miles de Pesos)

Concepto	2015	2014
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Orígen	918,931.2	826,229.0
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de mejoras		
Derechos	F 707 7	5 407 0
Productos de Tipo Corriente Aprovechamientos de Tipo Corriente	5,797.3	5,497.0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	315,717.3	252,507.5
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas Otros Orígenes de Operación	551,218.5 46,198.1	530,472.5 37,752.0
Aplicación	803,976.6	802,233.2
Servicios Personales	542,199.7	517,297.5
Materiales y Suministros	152,992.9	165,737.2
Servicios Generales	74,144.0	83,922.3
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público Transferencias al resto del Sector Público Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a Hudecomisos, Mandatos y Contratos Analogos Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	34,640.0	35,276.2
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	114,954.6	23,995.8
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Orígen	48,097.8	63,839.0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	77 (10 0	7.4.051.4
Bienes Muebles Otros Orígenes de Inversión	33,619.9 14,477.9	34,851.4 28,987.6
otros origenes de inversion	11,177.5	20,307.0
Aplicación	72,435.9	71,519.4
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Bienes Muebles	480.9	23,385.2
Otras Aplicaciones de Inversión	71,955.0	48,134.2
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-24,338,1	-7,680.4
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	,	.,
Orígen Endeudamiento Neto	.0	.0
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento		
Aplicación Servicios de la Deuda	90,202.4	26,930.6
Interno		
Externo		
Otros Aplicaciones de Financiamiento	90,202.4	26,930.6
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-90,202.4	-26,930.6
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	414.1	-10,615.2
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	11,317.9	21,933.1
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	11,732.0	11,317.9

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO Estado de Flujos de Efectivo Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2015 y 2014 (Miles de Pesos)

Concepto	2015	2014
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	918,931.2	826,229.0
Impuestos Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras		
Derechos Productos de Tipo Corriente	5,797.3	5,497.0
Aprovechamientos de Tipo Corriente Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago Participaciones y Aportaciones	315,717.3	252,507.5
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas Otros Orígenes de Operación	551,218.5 46,198.1	530,472.5 37,752.0
Aplicación	803,976.6	802,233.2
Servicios Personales Materiales y Suministros Servicios Generales Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público Transferencias al Resto del Sector Público Subsidios y Subvenciones Ayudas Sociales Pensiones y Jubilaciones Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Transferencias a la Seguridad Social Donativos	542,199.7 152,992.9 74,144.0	517,297.5 165,737.2 83,922.3
Transferencias al Exterior Participaciones Aportaciones Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	34,640.0	35,276.2
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	114,954.6	23,995.8
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	48,097.8	63,839.0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Bienes Muebles Otros Orígenes de Inversión	33,619.9 14,477.9	34,851.4 28,987.6
Aplicación	72,435.9	71,519.4
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Bienes Muebles Otras Aplicaciones de Inversión	480.9 71,955.0	23,385.2 48,134.2
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-24,338.1	-7,680.4
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	.0	.0
Endeudamiento Neto Interno Externo Otros Orígenes de Financiamiento		
Aplicación	90,202.4	26,930.6
Servicios de la Deuda Interno Externo		
Otros Aplicaciones de Financiamiento	90,202.4	26,930.6
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-90,202.4	-26,930.6
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	414.1	-10,615.2
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	11,317.9	21,933.1
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	11,732.0	11,317.9

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.